ATA Nº 04/2025
 REUNIÃO ORDINÁRIA

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO PREVPAS

Aos  25 (vinte e cinco dias do mês de fevereiro ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se
ordinariamente nas dependências da Sala dos Conselhos Municipais, situada na avenida Comendador
Ávila, 01, nesta cidade, os membros do Conselho de Administração  do PREVPAS, a saber: Presidente
do Conselho, Vera Regina Gomes dos Santos Teixeira; Membros Titulares do Conselho: Ana Teresa
Silveira da Silveira e Pedro Luiz da Rosa Peixoto e Crislene Gomes Ribeiro de Carvalho, gestora de
investimentos do PREVPAS, na condição de convidada. Nenhum suplente se fez presente. O assessor
previdenciário Luiz Carlos Machado Nunes não se fez presente por estar participando de oficina técnica
sobre COMPREV junto a AGIP/Porto Alegre. Às 17h34min a presidente do conselho, Vera Teixeira,
declarou aberta a reunião passando à discussão e deliberações sobre os temas em pauta: 1 -  Apresentação
da folha de pagamento do mês de fevereiro/2025: Foi apresentada pela presidente Vera os relatórios que
após foram analisados pelos conselheiros Ana e Pedro e constatado que no mês em curso não houve a
concessão de nenhuma aposentadoria ou pensão. Assim, temos no momento, 27 inativos e 12
pensionistas na folha de pagamento; os jetons pagos ao membro do comite e a gestora previdenciaria,
ambos aposentados, totalizaram R$ 2.204,97; não houve pagamento de diárias no período  e o desconto
em folha de parcelamento de IPTU, resultou em R$ 80,98. Assim, os valores – total e líquido – não se
afastaram daqueles praticados no mês de janeiro de 2025, importando em R$133.279,73 bruto e
R$97.893,53 liquido  respectivamente. Após análise os conselheiros deliberaram que a folha de
pagamento de fevereiro de 2025 esta apta a ser enviada para pagamento 2. Calendário de pagamento do
PREVPAS: Conforme acordado em reunião anterior, se até a presente data a secretaria de administração
não apresentasse  seu calendário financeiro de pagamento da folha dos servidores ativos para 2025, o
PREVPAS iria colocar em tramitação seu próprio calendário. A presidente Vera informou que na data
de hoje a diretora de RH Franciele, lhe comunicou que a administração já confeccionou seu calendario
e decidiu que não incluiria no mesmo, a data de pagamentos dos inativos e pensionistas e, que o
PREVPAS deveria ter seu próprio decreto. Imediatamente os conselheiros passaram a elaborar o
calendário ficando acordado da seguinte forma: janeiro – 31/01, fevereiro – 28/02, março – 28/03, abril
– 30/04, maio-30/05, junho - antecipação décimo terceiro – 13/06, junho – 27/06, julho – 25/07, agosto
– 29/08, setembro – 26/09, outubro 24/10, novembro 28/11, dezembro – restante décimo terceiro – 12/12
e dezembro 23/12. O decreto será elaborado e enviado ao gabinete para publicação. 3.Relatório Conselho
Fiscal: Presidente relatou que foi encaminhado ao PREVPAS o relatorio elaborado pelo Conselho Fiscal
relativo ao mês de dezembro. Sobre esse assunto informou que encaminhará cópia aos conselheiros e
convocará uma reunião especifica para analise e deliberações. 4. Atas Conselho Fiscal e Comite de
investimento referente ao mês de fevereiro: Presidente leu a ata de nº 03 de 20 de fevereiro de 2025
encaminhada pelo Conselho fiscal, onde comunica que a Conselheira Hemelin se encontra em férias,
tendo o conselho que fazer sua reunião com apenas dois membros. Informou também que a conselheira
Lenir se encontrava em treinamento, sendo feita a reunião de forma on line. Conselho deliberou que a
ata esta de acordo com a resolução 02/2023. Após a Gestora do Comite, Crislene pediu a palavra e com
anuência dos presentes, leu a ata de nº 02/2025 da reunião realizada no dia 14 de fevereiro pelo Comite
de Investimento, explicando que ainda não teria tido tempo hábil de encaminhar através do sistema 1doc
para deliberação deste Conselho. Após esta explanação, não havendo mais nada para deliberar a
presidente e secretária desta reunião, lavrou a presente ata, a qual, se considerada conforme,  será
assinada por todos os presentes e segue para publicação no site.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  V
E

R
A

 R
E

G
IN

A
 G

O
M

E
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 T

E
IX

E
IR

A
, A

N
A

 T
E

R
E

S
A

 S
IL

V
E

IR
A

, C
R

IS
LE

N
E

 G
O

M
E

S
 R

. D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 e

 P
E

D
R

O
 L

U
IZ

 D
A

 R
O

S
A

 P
E

IX
O

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ed

ra
sa

lta
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

D
13

-8
1A

7-
97

6B
-B

C
21

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

D
13

-8
1A

7-
97

6B
-B

C
21

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: ED13-81A7-976B-BC21

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA REGINA GOMES DOS SANTOS TEIXEIRA (CPF 445.XXX.XXX-04) em 26/02/2025 22:12:21

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANA TERESA SILVEIRA (CPF 000.XXX.XXX-52) em 27/02/2025 08:45:35 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CRISLENE GOMES R. DE CARVALHO (CPF 004.XXX.XXX-09) em 27/02/2025 09:53:34 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PEDRO LUIZ DA ROSA PEIXOTO (CPF 837.XXX.XXX-72) em 27/02/2025 10:20:56 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pedrasaltas.1doc.com.br/verificacao/ED13-81A7-976B-BC21

https://pedrasaltas.1doc.com.br/verificacao/ED13-81A7-976B-BC21